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#  تغذیه

5 عادت غذایی برای کمک به سلامت روان

#   پزشکی

# لامپ

یک تیم تحقیقاتی در ایالات متحده نشان داده است که بافت مغز انسان کاشته 
شده در مغز موش ها می تواند در مغز میزبان ادغام شود که این امر نوید توسعه 

روشی کاملا جدید برای مطالعه اختلالات مغزی را به دانشمندان ارائه می دهد.
به گزارش ایسنا، پروفسور سرجیو پاسکا و همکارانش در دانشگاه استنفورد در کالیفرنیا 
در مطالعه اخیرشان توده هایی به اندازه دانه کنجد از سلول های مغز انسان به نام ارگانوئید 

را که در یک لوله آزمایش رشد کرده بودند، برداشتند و در مغز بچه موش ها کاشتند.
در این تحقیق که در مجله نیچر منتشر شده است، آنها گزارش دادند که نه تنها بافت 
مغز انســان زنده می ماند، بلکه سلولها خود را در مغز موش ادغام می کنند و با سلول های 
مغــز موش ارتباط برقرار می کننــد. ارگانوئیدها همچنین در مغز موش به اندازه یک نخود 

رشد کرده بودند.
ســلول های عصبی انســان در مغز موش، ۶ برابر بزرگ تر از زمانی که در لوله آزمایش 

بودند، رشد کرده بودند.
این محققان ســپس مجموعه ای از آزمایش ها را انجام دادند که نشان داد سلول های 
مغز انســان می توانند سیگنال های حسی را از شــارِب های )شاربِ به نوع ویژه ای از مو یا 
پرهای حسگر در بعضی جانوران، به ویژه پستانداران و پرندگان گفته می شود( موش دریافت 
کنند، همچنین می توانند دستورالعمل هایی را به قسمت های دیگر مغز موش ارسال کنند.

پروفسور پاسکا گفت: آنها می توانند ورودی حسی را دریافت کنند و در برخی از مدارهای 
عصبی موش نیز مشارکت دارند.

هــدف این تیم تحقیقاتی، توســعه مدل هــای درون تنی برای مطالعه مغز انســان و 
بیماری های آن است.

مطالعه زیربنای پیچیده سلولی یا شیمیایی اختلالات مغزی مانند اوتیسم و اسکیزوفرنی 
در انسان بسیار سخت است. موش ها جانشین های ضعیفی برای مغز انسان هستند و تحقیق 

در مورد نخستی ها نیز از نظر اخلاقی مورد شک است.
اما محققان امیدوارند که رشد ارگانوئیدهای مغز انسان در گونه ای دیگر یک قدم آنها 
را به دیدن درون ذهن انســان نزدیک تر کند. به خصوص وقتی نوبت به آزمایش داروهای 

جدید برای بیماری های مغزی می رسد.
یکی از گام های واضح بعدی می تواند قرار دادن ارگانوئیدهای مغز انسان در نخستی ها 
باشــد. مغز آنها به اندازه ای بزرگ اســت که بافت های مغزی بیشتری از انسان را در خود 
جای دهد و بافت مغزی آنها بســیار بیشتر از موش هایی است که به سلول های مغز اجازه 

بلوغ می دهند.
اما به گفته پروفسور پاسکا، این در حال حاضر یک خط قرمز است: پیوند به نخستی ها 

چیزی نیست که ما انجام دهیم یا آن را تشویق کنیم.
نخستی سانان، نخستی ها یا پریمات ها )نام علمی: Primates( یکی از راسته های پستانداران 
از فروردهٔ جفت داران است که شامل تمامی میمون ها، کپی ها و انسان می شود. این راسته 
از جمله گروه های بســیار متنوع و پرجمعیت در میان پستانداران است و تاکنون بیش از 

۳۵۰ گونه از نخستی ها شمارش شده اند.

فیزیکدانان یک لامپ »ال ای دی« با نور فرابنفش دور ساخته اند که برای 
میکروب ها و ویروس ها کشنده، اما برای انسان ها بی خطر است.

به گزارش ایرنا از تارنمای اخبار علمی سای تک، ال ای دی فوق فرابنفش به طور 
 LED موثر باکتری ها و ویروس ها را بدون آسیب رساندن به مردم از بین می برد. یک
قدرتمند می تواند ســطوح را به طور موثر ضدعفونی کند و در عین حال برای افراد 

ایمن باشد.
فیزیکدانان موسســه تحقیقات ریکن در ژاپن یک LED بسیار کارآمد ساخته اند 
که برای میکروب ها و ویروس ها کشــنده، اما برای انســان بی خطر است. این فناوری 
روزی می تواند به کشــورها کمک کند با کشتن عوامل بیماریزا در اتاق های شلوغ، از 

زیر سایه  همه گیری ها خارج شوند.
لامپ های میکروب کش فرابنفش در نابودی باکتری ها و ویروس ها بســیار موثر 
هســتند. در واقع، آنها به طور معمول در بیمارستان ها برای استریل کردن سطوح و 

ابزار پزشکی استفاده می شوند.
ماسافومی یو و همکارانش یک LED طراحی کرده اند که به محافظت از جامعه در 

برابر بیماری های همه گیر کمک می کند. 
این نوع لامپ ها را می توان با ال ای دی ســاخت که باعث صرفه جویی در مصرف 
انرژی می شــود. با این حال، این LED نور فرابنفش را در طیفی تولید می کند که به 
دی ان ای آسیب می رســاند. بنابراین نمی توان از این لامپ ها در محیط های انسانی 
اســتفاده کرد. جست وجو برای تولید ال ای دی های کارآمد در دست انجام است که 
نور را در یک نوار باریکی از پرتو فوق فرابنفش می تاباند که به نظر می رســد هم در 

ضدعفونی کردن خوب باشد و هم برای مردم ایمن باشد.
لامپ های LED ضد میکرب که در غیاب انسان کار می کنند، اغلب از آلومینیوم، 
گالیم و نیتروژن ســاخته می شــوند. با افزایش مقدار آلومینیوم موجود در آنها، این 
ال ای دی هــا را می توان به نحوی اصلاح کرد که در منطقه ای با طول موج ایمن برای 
انســان ایمن کار کنند. این روش قبلا اســتفاده شده، اما به کاهش چشمگیر انرژی 

منجر شده است.
برای حل این مشکل، سه فیزیکدان در آزمایشگاه اپتودیس کوانتومی ریکن، یک 
LED با طراحی پیچیده تر ساختند. آنها چندین لایه را روی هم قرار دادند که هر کدام 
حاوی نسبت های متفاوت آلومینیوم بود؛ علاوه  بر این، در برخی از لایه ها مقادیر کمی 

سیلیکون یا منیزیم نیز اضافه کردند.
این شیوه مسیری با مانع برای الکترون ها ایجاد کرد و مانع حرکت آنها در سراسر 
مــاده شــد و آنها را برای مدت طولانی در مناطق خاصــی به دام انداخت. این کار به 

افزایش مقدار نور تابیده شده از دستگاه و کاهش مقدار جذب توسط آن منجر شد.
این محققان از شبیه  ســازی های رایانه ای برای مدل  سازی تمام جلوه های ممکن 

برای کمک به تعیین طرح ایده آل استفاده کردند.
یو می گوید: ما نمونه هایی تولید کردیم تا کارایی آنها را مشــاهده کنیم. کنترل 
 LED دقیق ضخامت هر لایــه بزرگ ترین چالش تجربی بود. محققان در نهایت یک
ســاختند که در پرتو فرابنفش دور کار می کرد و تــوان خروجی آن تقریباً ۱۰ برابر 

بهترین نمونه های قبلی است. 
همه گیری کووید-۱۹ اهمیت ریشه کنی ویروس ها و میکروب ها را از روی سطوح 

نشان داد.
یو می گوید: یافته ها و فناوری های ما برای محافظت از جامعه در برابر این بیماری 
و همه گیری های آینده بســیار مفید خواهد بود. هنوز جای زیادی برای بهبود توان 

خروجی و راندمان وجود دارد.

پرورش سلول های مغزی انسان 
در مغز موش

 تولید لامپ »ال ای دی« برای نابودی ویروس ها 
بدون آسیب به انسان ها

ایران ساخت   #

عادت هــای غذایی  که باعث بهبود 
سلامت روان شده و به شما در داشتن 
زندگی سالم تر و شادتر کمک می کنند.

به گزارش خبرگزاری صدا و سیما ، عادت 
غذایی ســالم از کارهایی است که آدم های 
زیادی قصد رسیدن به آن را داشته اند اما بعد 
از مدتی رهایش کردند. شاید شما هم وقتی 
این کلمه را می شنوید، فقط به یاد رژیم های 
لاغری و مصرف کمتر روغن و چربی بیفتید؛ 
اما مفهوم اصلی، بسیار گسترده تر از چاقی یا 
لاغری اســت. ۵ عادت غذایی که به سلامت 

روان شما کمک می کنند.
عادت غذایی در واقع یکی از جنبه های 
سبک زندگی است که شامل برنامه  غذایی،  
مقدار و دلیل مصرف آنها می شود. تحقیقات 
مختلفی نشان داده اســت که غذاهایی که 
می خوریم تاثیر زیادی بر ســلامت جسم و 
روان ما می گذارد، تا  انــدازه ای که لودویگ 
فوئرباخ می گوید: »انســان آن چیزی است 

که می خورد.«
در این مقاله شما را با عادت های غذایی ای 
آشنا می کنیم که باعث بهبود سلامت روان 
شده و به شــما در داشتن زندگی سالم تر و 
شــادتر کمک می کنند؛ پس تا انتهای مقاله 

با ما همراه باشید.
۱. فقط روی تناســب  اندام تمرکز 

نکنید، سلامتی شما مهم تر است
بســیاری از افراد وقتی که می خواهند 
عادت غذایی خود را مشــخص کنند، فقط 
بر روی کاهش یا افزایش وزنشــان تمرکز 
می کننــد. این موضوع باعــث محدودیت 
زیــاد و بــه دنبال آن احساســات منفی و 
 گاهی اســترس می شــود. کیتی برویهیر 
)Kitty Broihier( متخصــص تغذیــه 
معتقد اســت که بدن، این احساســات و 
خودگویی هــای منفــی را می فهمــد و بر 
روی آن تاثیر می گذارد. اســترس ناشی از 
محدودیت ها نیز، باعث وابســتگی بدن به 
منابع خود می شود که همان چربی هاست.

بــه جای فکــر کــردن مــداوم درباره  

اندام و رســیدن به فرمی ایده آل،  تناســب 
هــدف خود را تغییر دهید. ســعی کنید به 
برنامــه ی غذایی خود به چشــم راهی برای 
رسیدن به سلامتی بیشتر و پرانرژی تر شدن 
نگاه کنید تا راحت تر به اهداف خود برسید؛ 
زیرا این افکار مثبــت بر خلاف افکار قبلی، 
احســاس تنبیه کردن یا محدودیت به شما 
نمی دهند. همین تغییر ساده باعث می شود 
بدن به جای استرس، احساس امنیت و آرامش 
داشته باشد و به همین دلیل پاسخ بهتری به 

برنامه  غذایی شما می دهد و رسیدن به هدف 
نهایی را آسان تر می سازد.

۲. سلامت روده را جدی بگیرید
شاید برای شما عجیب باشد که اختلال 
در سیستم گوارش می تواند بر سلامت روان 
شــما تاثیر منفی بگذارد. دلیل این موضوع 
محور روده-مغز یا شبکه ارتباطی  میان روده 
و سیســتم عصبی مرکزی اســت. بر اساس 
تحقیقات انجام شــده، عادت غذایی مناسب 
می توانــد روی این محور تاثیــر بگذارد. در 
واقع اختلالات گوارشی که حاصل از تغذیه  
نامناســب اســت، باعث تغییر ایــن ارتباط 
می شوند و در نتیجه خلق وخو و سلامت روان 

شما تحت تاثیر قرار می گیرد.
خوراکی هــای طبیعــی رنگارنگ مانند 
میوه هــا و ســبزیجات، دارای مــواد مغذی 
متنوعی هســتند که باعث بهبود شــناخت 
ماننــد بهبود خلق وخو و حافظه می شــوند. 

بر اساس گفته کیتی برویهیر، ارتباط مغز و 
روده متکی بر میکروبیوم ســاده روده است. 
یکی از تحقیقات نشان می دهد اگر شما در 
هفتــه ۳۰ نوع گیاه مختلــف مصرف کنید، 
میکروبیوم هــای متنوعی ایجاد می شــود و 
همین موضوع به هضم درست غذا و سلامت 

روان کمک می کند.
۳. مصرف ســبزیجات و میوه های 

متنوع را فراموش نکنید
بیشــتر مردم می دانند که خوردن این 

دو ماده غذایی برای ما بسیار مفید است، اما 
گاهی مصرف آن را پشــت گوش می اندازند. 
وجود انواع مختلف ســبزیجات و میوه ها در 
عادت غذایی شــما، می تواند تاثیرات مثبت 
زیادی بر سلامت روانتان بگذارد. این تاثیرات 
شامل بهبود خلق وخو، افزایش کیفیت خواب، 
رضایــت از زندگی، عــزت نفس، خلاقیت و 
همچنین کاهش علائم افسردگی، استرس و 

اضطراب می شوند.
مــواد مغــذی موجــود در میوه هــا و 
سبزیجات، بخشــی از فیبر، ویتامین و آب 
مورد نیاز بدن شــما را تامیــن می کند؛ به 
همین دلیل بر فرآیندهای شــیمیایی  بدن 
که از عملکــرد مغز حمایت می کنند، تاثیر 
می گذارند. توجه داشته باشید که این موارد 
برای انواع میوه و سبزی مانند آب میوه های 
۱۰۰ درصد طبیعی، کمپوت های طبیعی و... 

نیز صدق می کند.

۴. در برنامــه غذایی خود، خوردن 
ماهی را بگنجانید

خیلی از افراد با بالا رفتن سنشان، نگران 
زوال عقلی ناشــی از پیری هستند و هر چه 
پیش می رود ذهنشــان بیشــتر درگیر این 
مســئله می شود. خبر خوب این است که بر 
اساس تحقیقات، اضافه کردن ماهی به عادت 
غذایی می تواند از این اتفاق جلوگیری کرده یا 
آن را کاهش دهد. در ماهی اسیدهای چرب 
و لیپیدهایی وجود دارد که مصرف منظم آن 
باعث کاهش افسردگی شده و به سلامت روان 

شما کمک می کند.
توصیه  بهداشــت  هاروارد این است که 
در هفته یک تا سه وعده از ماهی های چرب 
مانند سالمون استفاده کنید تا از فواید بسیار 
آن مانند کاهش ابتلا به آلزایمر، افسردگی، 

بیماری های قلبی و سکته بهره ببرید.
5. غذاهای ضدالتهابی را امتحان کنید

مجله بین المللــی تحقیقات محیطی و 
ســلامت عمومی بیان کرده اســت داشتن 
برنامه   غذایی ضدالتهابــی در کنار دو مورد 
قبل یعنی مصرف میوه، سبزیجات و ماهی با 
کاهش خطر ابتلا به افسردگی مرتبط است. 
چربی های سالم مانند امگا۳ و اسیدهای چرب 
می توانند بر سلامت روان تاثیرات مثبت بسیار 
زیادی مانند کاهش علائم افسردگی، بهبود 
خلق وخو و کاهش خطر ابتلا به بیماری های 
عصبی بگذارد که هر دوی این مواد در بسیاری 

از غذاهای ضدالتهابی یافت می شوند.
برای معرفی غذاهای ضدالتهابی می توان 
بــه انواع آجیل ها و دانه هــا، روغن زیتون و 
غلات کامل اشاره کرد. همچنین بهتر است 
بدانید غذاهای التهابی مانند شــکر و نوشابه 
که در عادت غذایی ایرانیان بســیار استفاده 
می شود، می تواند تاثیرات مخربی مانند تشدید 

افسردگی بگذارند.
ایــن مطلــب فقــط جنبــه آموزش 
و اطلاع رســانی دارد. پیــش از اســتفاده از 
توصیه های این مطلب حتما با یک متخصص 

مشورت کنید.

 ذوب یخ های قطبی 
تهدیدی برای حیات انسان ها

#   روانشناسی

#  انرژی- نوین

دانشــمندان پیش بینی کردند ذوب صفحات یخی در گرینلند ســطح آب 
اقیانوس ها را دست کم ۲۷ سانتی متر افزایش می دهد و این مسئله زندگی و حیات 
۶۰۰ میلیون نفر از ســاکنان زمین را که در مجاورت دریا ها و اقیانوس ها زندگی 

می کنند، در معرض خطر قرار داده است.
به گزارش خبرگزاری صدا و ســیما ، بر اساس تحقیقات جدید دانشمندان ، پیش بینی  
می شــود گرمایش کلی زمین از برآورد های اولیه فراتر رفته باشــد و اگر بلافاصله اقدامات 

جدی اتخاذ نشود، هزاره سختی پیش رو خواهیم داشت.
رابطه بین دانش اقلیمی و سیاره ای بسیار مهم است و این دو رشته اغلب با هم تلاقی 
دارند. به عنوان مثال، وقتی کشــف شــد که در مریخ آب وجود دارد، دانشــمندان سیاره 
شناسی توانســتند ویژگی های صخره هایی را شناسایی کنند که فقط می توانستند در اثر 

تماس با آب به وجود آمده باشند.
بنــا بر اعلام تارنمای خبری » اینورس« همچنین گســترش ماهواره های ارتباطی و 
علوم مداری به دانشمندان هواشناسی و سیاره شناسی کمک کرده است تا شناخت بهتری 

از تغییرات گسترده در سطح زمین، از جمله تغییرات عمده در اقیانوس ها داشته باشند.
جمع آوری چنین حجم عظیمی از داده ها پیش از این هرگز امکان پذیر نبود، حتی با 
مشاهدات چند نسلی، زمانی که تغییرات در سطح زمین از طریق اندازه گیری ها و عکاسی 

طی چندین دهه ، رصد شد.
اگرچه تحقیقات تاریخی مبتنی بر مدل های رایانه هایی است که از داده ها ، برای تهیه 
مدل های احتمالی برای آینده اســتفاده می کند، گنجاندن داده های ماهوار ه ها در مطالعه 
جدید پیش بینی بسیار بدتری را نسبت به آنچه قبلًا پیش بینی شده بود، نشان داده است.

داده های ماهوار ه ها ، نابودی یخ ها در گرینلند بین سال های ۲۰۰۰ تا ۲۰۱۹ اندازه گیری و 
نتایج دقیق تری نسبت به گذشته فراهم کرده است ، این نتایج به دانشمندان این امکان را داده 
است که ذوب واقعی توده یخی را با درنظر گرفتن عواملی مانند بارش برف اندازه گیری کنند.

اگرچه درک اثرات بلندمدت افزایش ســطح آب دریا در مناطق دور از سواحل دشوار 
است، اما تخمین زده می شود که ۶۰۰ میلیون نفر در مناطق ساحلی زندگی می کنند که 
ارتفاع این مناطق حدود ۱۰ متر بالاتر از سطح دریا است و این افراد به زودی در معرض 

خطر قرار خواهند گرفت.
» جیسون باکس « از سازمان ملی زمین شناسی دانمارک و گرینلند )GEUS( که هدایت 
این مطالعه را به عهده داشت، تأیید کرد تخمین های کنونی هنوز حداقلی هستند و پیش بینی 
کرد حتی با محافظه کاری، در قرن آینده شاهد افزایش دو برابری این اعداد خواهیم بود.

دلیل این امر این اســت که تحقیقات فقط گرمایش جهانی را در نظر گرفته است. اما 
راه های بسیار دیگری وجود دارد که حاشیه های صفحات یخی می توانند در مناطق دیگر به 
دلیل طیف وسیعی از عوامل مختلف ذوب شوند. بنابراین، اگرچه این مطالعه جدید روش 
دقیق تری برای تخمین ذوب یخ ها در آینده )و افزایش سطح دریاها( ارائه کرده است، اما 

جدول زمانی مشخصی ارائه نمی کند.
از نظر تغییرات اقلیمی و گرمایش جهانی، اصطلاح »نقطه اوج« برای توصیف »نقطه 
بدون بازگشت« استفاده شده است. این نقطه ای است که بحران ها ممکن است تصاعدی و 

غیرقابل توقف شوند. این مطالعه موید آن است که ما در این نقطه قرار داریم.

» ویلیام کولگان « از موسســه زمین شناسی دانمارک و  گرینلند گفت: این پدیده چه 
در ۱۰۰ سال آینده چه ۱۵۰ سال دیگر، در راه است. افزایش سطح آب دریا به دلیل خط 

سیر اقلیمی که در آن قرار داریم، در حال افزایش است.
وی همچنین به یک راه حل ممکن اشاره می کند، مشروط بر اینکه اقدام سریع انجام شود.

از آنجــا که یخچال ها و صفحات یخی در مناطق کوهســتانی، از جمله قطب جنوب، 
در حال ذوب شدن هستند، اقدامات قاطع و سریع ممکن است حداقل حوادث فاجعه بار 

مرتبط با اقلیم را کاهش دهد.
به گفته» گیل وایتمن « در دانشــگاه اکســتر، نادیده گرفتن نتایج این مطالعه جدید 
برای همه رهبران تجاری و سیاستمدارانی که نگران آینده بشریت هستند، سخت است.. 
با افزایش سطح آب دریاها، افرادی که نزدیک دریاها زندگی می کننند به طور فزاینده ای 
آسیب پذیر خواهند شد و این امر تقریباً یک تریلیون دلار ثروت جهانی را تهدید می کند.

نتایج این تحقیقات در نشریه Nature Climate Change منتشر شده است.

محققان یکی از شرکتهای دانش بنیان موفق به ساخت دستگاه تله مگس زیتون 
شدند که دســتگاهی تلفیقی از همه روش های مبارزه با آفت زیتون است و آسیب 
زیســت محیطی در پی ندارد و دو نمونه از این دستگاه یک هکتار زمین کشاورزی 

را پوشش می دهد.
دکتر محمدرضا مســعودی نژاد، مدیرعامل این شرکت دانش بنیان در گفت وگو با ایسنا، با 
اشاره به اینکه در ۱۰ سال گذشته با ورود حجم زیادی زیتون از کشورهای همسایه آفت مگس 
زیتون نیز به کشور وارد شده و به علت سازگاری زیستی به صورت بومی در آمده است، اظهار 
کرد: این آفت به باغات و مزارع زیتون حمله کرده و ضرر و زیان زیادی به باغداران و همچنین 

اقتصاد کشور وارد کرده است.
عضو هیئت علمی دانشکده بهداشت و ایمنی دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی با بیان 
اینکه وقتی میوه به مرحله بلوغ و برداشــت می رســد، این آفت شروع به تکثیر کرده و بخش 
زیادی از محصول را تخریب می کند، افزود: بر اساس گزارش ها اعلام شده در برخی از سال ها 
تا ۳۰ درصد از محصول زیتون از بین رفته است و با توجه به اینکه از میوه زیتون در دو حالت 
خام و دیگری فرآیند روغن گیری اســتفاده می شود، لذا تخریب میوه در هر دو فرآیند موجب 

ضرر و زیان خواهد بود.
وی با بیان اینکه روش های متعددی برای از بین بردن مگس زیتون وجود دارد، گفت: در 
روش های فیزیکی اقدام به نصب و آویزان کردن نوارهای رنگی آغشــته به سم، به شاخه های 
درختان می کنند. سپس با جذب و چسبیدن مگس ها به این کاغذها تا حدودی آفت ها کنترل 

می شوند.
مسعودی نژاد با اشاره به مشکلات روش فیزیکی فوق، تصریح کرد: متاسفانه به علت کوتاهی 
درختان زیتون، نوارها نیز در ارتفاع پایین نصب می شوند، همچنین در مناطقی که کشت زیتون 
انجام می شود، اکثرا بسیار بادخیز هستند. لذا این صفحات به سرعت توسط ذرات گرد و غبار 

پر شده و خاصیت چسبندگی خود را از دست می دهند.
وی با بیان اینکه در روش های شیمیایی از ترکیبات خاص استفاده می شود، افزود: سم پاشی 

یک روش تهاجمی شیمیایی است، لذا امکان آلودگی زیتون خام یا روغن زیتون وجود دارد.
دستگاه تله مگس زیتون، دستگاهی تلفیقی از همه روش های مبارزه

این متخصص محیط زیست با اشاره به اینکه هر کدام از روش های مبارزه با مگس زیتون 
بر حســب شــدت و موارد آلودگی، زمان مبارزه و... یکی از آنها در منطقه مورد نظر انتخاب 
می شود، گفت: دستگاهی که شرکت ما تولید کرده است، مجموعه ای از امکانات همه روش های 

مبارزه با آفت را دارد.
مسعودی نژاد با اشاره به اینکه دستگاه تله مگس زیتون از هیچ گونه روش تهاجمی و سمی 
اســتفاده نمی کند، بیان کرد: این دســتگاه هیچ آسیبی به محیط زیست، باغات و محصولات 

وارد نمی کند.
نحوه عملکرد دستگاه تله مگس زیتون

وی در مــورد نحوه عملکرد این دســتگاه، توضیح داد: تلــه مگس زیتون در باغات نصب 
می شــود، به طوری که هر دو دســتگاه یک هکتار باغ را پوشش می دهند و از چندین فرآیند 
جذب کنندگی مگس استفاده می کند؛ از جمله جذب با استفاده از رنگ، رطوبت، فرمون های 
شیمیایی و همچنین مکانیزمی که مگس ها به داخل دستگاه کشیده می شوند و داخل محفظه 
به دام می افتند و به وسیله پارویی داخل ظرف جمع آوری شده و انتقال می یابند. با این دستگاه 

می توان حجم زیادی از مگس های زیتون را جمع آوری کرد.
مدیرعامل این شــرکت دانش بنیان با بیان اینکه مکانیزم این دســتگاه برای اولین بار در 
کشور با نمونه صنعتی مورد استفاده قرار گرفته است، یادآور شد: در حال حاضر این دستگاه 
در یکی از باغات روستای سیاهپوش در طارم سفلی نصب شده و در حال بهره برداری میدانی 
آزمایشی است و بر اساس فیلم ها و تصاویر ارسالی از دستگاه نتایج مطلوبی کسب شده است.

مسعودی نژاد با یادآوری اینکه دستگاه در مدل های صنعتی با هزینه کمتری تولید می شود، 
گفت: تولید مســتقیم صنعتی به جای تولید نمونه های پروتوتایــپ، علاوه بر امکان فروش و 
اســتفاده داخل کشــور امکان صادرات به خارج از کشور را نیز فراهم می کند، چرا که پرورش 
زیتون در قســمت های جنوبی اروپا به طور گسترده و در کشورهای آفریقایی و آسیای جنوب 

شرقی متداول است.
وی در پایان خاطرنشان کرد: امیدوار هستیم با حمایت بخش های خصوصی و دولتی امکان 

استفاده و فروش بیشتر این محصول فراهم شود.

 ساخت دستگاه مبارزه با آفت زیتون 
بدون آسیب زیست محیطی در کشور به نظر می رســد اکنون که بیماری 

همه گیــر کووید فروکش کــرده و در 
بسیاری از کشورها حتی دیگر ماسک 
هم کنار گذاشــته شده است، عوارض 
روحی و روانی کووید هر روز بیشتر خود 

را نشان می دهند.
به گزارش ایســنا و به نقل از آی ای، ما 
هنوز اثرات همه گیــری بیماری کووید-۱۹ 
را در بســیاری از بخش هــای زندگی خود 
احساس می کنیم. مثلًا هنوز افرادی داریم که 
ماسک می زنند و دست هایشان را مدام با مواد 
ضدعفونی کننده تمیز می کنند. این بیماری 
همه گیر مدت هاست که اثر عمیق خود را در 

زندگی ما به جا گذاشته است.
طبق یک پژوهش جدید، به خاطر گذر 
از دوران همه گیری این بیماری، تهاجمی و 

ضد اجتماعی شده ایم.
پژوهشــگران می گویند ما پس از این 
همه گیری، تبدیل به افــرادی تهاجمی و 
بدجنس شده ایم که بیشتر بحث می کنیم، 
در خانه و زندگی کاری کمتر کوشا هستیم، 
کمتر با یک غریبه میل به صحبت داریم یا 
با یک دوســت قدیمی تماس می گیریم و 
کمتــر در مورد چیزهای جدید هیجان زده 

می شویم.
در ایــن پژوهــش، پژوهشــگران پنج 
ویژگــی شــخصیتی برجســته بنیادیــن 
را مــورد بررســی قــرار دادند که شــامل 
برون گرایی،  وظیفه شناســی،  توافق پذیری، 
روان رنجوری و گشودگی بودند. این رفتارها، 
 ویژگی هــای شــخصیتی »پنــج بــزرگ« 
)Big Five personality traits( نامیده 
می شوند، زیرا این ویژگی ها باید پایدار باشند. 

با این حال، با وقوع همه گیری کووید، تعادل 
میان آنها به هم خورده است.

در شرایط عادی، زمانی که »پنج بزرگ« 
گاه به گاه دچار اختلالاتی نظیر افســردگی 
شدید، اختلال استرس پس از سانحه و غیره 
می شوند، می توان با درمان های مختلف آنها 
را مجددا تنظیم کرد. اما بر اساس این مطالعه 
جدید، محققان تغییر شگفت انگیزی در طول 

همه گیری یافتند.
آنجلینا ساتین، دانشمند علوم رفتاری در 
دانشگاه ایالتی فلوریدا که نویسنده ارشد این 
پژوهش است، توضیح می دهد: به تمام اخبار 
تابستان گذشته فکر کنید که چقدر افتضاح 
بود و چقدر مردم حس ناخوشایندی داشتند.

قبل از همه گیری، بعد از همه گیری
قبــل از کووید، اغلــب پژوهش ها روی 
روانشناسی حوادث و بلایا بر اختلال استرس 
پس از ســانحه یا سلامت روان متمرکز بود. 
بررسی شیوع شــرایطی مانند افسردگی یا 
اضطراب بســیار ســاده اســت، اما در مورد 

شخصیت، متفاوت است.
یک مســئله این است که مردم معمولاً 
برای به یاد آوردن شخصیت های قبلی خود 
با مشکل مواجه می شوند. در نتیجه، در این 
پژوهش که در دانشگاه کالیفرنیای جنوبی 
انجام شــده است، یک مجموعه داده طولی 
شامل هزاران شرکت کننده توسط تیم ساتین 
به کار گرفته شــد. این کار به آنها یک خط 
پایه قبل از همه گیری برای مقایســه نتایج 

خود داد.
به نظر می رسید ساتین، شواهد محکمی 
پیدا کرده است. گروه پژوهشی وی متوجه شد 
که تغییرات در پنج ویژگی شخصیتی بزرگ 

تقریباً نصف افزایش ناامیدی و اضطرابی است 
که در طول همه گیــری رخ داد. این تغییر، 
میزانی را نشــان می دهد که ممکن است در 
بیمار دریافت کننده درمان پیش بینی کنید. 
به نظر می رســد که کووید-۱۹ ما را به طور 

مشابه اما به شکل منفی تغییر داده است.
ســاتین می گویــد: با نگاهــی به همه 
رویدادهای دو ســال و نیم گذشته، شاهدیم 

که چیزهای زیادی در جریان است.
پژوهشگران در ماه های اول همه گیری، 
تغییر شخصیتی کمی پیدا کردند. پژوهش های 
آنها همچنین نشــان داد که این وضعیت در 
مقایسه با سایر بلایای تاریخ بشریت هر روز 

تغییر می کند.
نویسنده ارشد این پژوهش تأکید کرد: 
متوجه شدیم که روان رنجوری به سمتی که 
کمی کمتر احساســی و حساس به استرس 

باشیم کاهش یافته است.
در خلاصه این مطالعه آمده است: تصور 
می شود که ویژگی های شخصیتی مدل پنج 
عاملی )روان رنجوری، برون گرایی، گشودگی، 
توافق پذیری و وظیفه شناســی( نســبت به 
نیازهای محیطی در بزرگسالی نسبتاً غیرقابل 
نفوذ هستند. همه گیری ویروس کرونا فرصتی 
بی سابقه برای بررسی اینکه آیا شخصیت در 
طول یک رویداد اســترس زای جهانی تغییر 

کرده است یا خیر بدست داد.
با کمال تعجب، دو پژوهش قبلی نشان 
دادند کــه روان رنجوری در اوایل همه گیری 
کاهش یافته اســت، در حالی که شــواهد 
کمتری برای تغییر در چهار ویژگی دیگر در 

این دوره وجود دارد.
پژوهــش حاضــر از ارزیابی های طولی 

شــخصیت برای بررسی تغییرات شخصیت 
در سال ۲۰۲۰ و سپس در سال های ۲۰۲۱ 
تا ۲۰۲۲ در طول همه گیری در مقایســه با 

سطوح قبل از همه گیری استفاده کرد.
با تکرار دو مطالعه قبلی، روان رنجوری 
در سال ۲۰۲۰ در مقایسه با سطوح قبل از 
همه گیری بسیار اندک کاهش یافته بود و هیچ 
تغییری در چهار صفت دیگر وجود نداشت. 
با این حال، زمانی که شخصیت در سال های 
۲۰۲۱ تا ۲۰۲۲ ســنجیده شد، هیچ تغییر 
قابل توجهی در روان رنجوری در مقایســه با 
ســطوح قبل از همه گیری وجود نداشــت، 
اما کاهــش قابل توجهــی در برون گرایی، 
گشــودگی، توافق پذیری و وظیفه شناســی 

وجود داشت.
این تغییرات حدود یــک دهم انحراف 
معیار بود کــه معادل حدود یک دهه تغییر 
شــخصیت هنجاری اســت. این تغییرات بر 
اســاس سن و قومیت تعدیل شــد، اما نژاد 
یا تحصیلات در آن تاثیری نداشــت. به طور 
قابل توجهی، روان رنجوری بزرگسالان جوان تر 
افزایش داشت و توافق پذیری و وظیفه شناسی 

کاهش یافت.
شواهد فعلی حاکی از آن است که کاهش 
جزئی در روان رنجوری در اوایل همه گیری، 
کوتــاه مدت بوده و تغییرات مضر در ســایر 

صفات در طول زمان ظاهر شده است.
اگر این تغییرها پایدار باشند، این شواهد 
نشــان می دهد که رویدادهای استرس زا در 
سطح جامعه می توانند مسیر شخصیت را به 
 ویژه در بزرگسالان جوان تر کمی تغییر کنند.
 PLOS One نتایج این پژوهش در مجله 

منتشر شده است.

محققان فناوری نوینی را برای مهار 
انرژی امواج اقیانوسی طراحی کرده اند 
تجدیدپذیر  انــرژی  ارزان ترین  که 
موجــود در بــازار را تولید خواهد 
کرد و یکــی از قابل اتکاترین و قابل 
پیش بینی تریــن منابع تامین انرژی 

است.
به گزارش ایرنا از »نیواطلس«، فناوری 
نوین طراحی شده بر اساس موج چاله های 
طبیعی در آزمایش های اولیه در اســترالیا 
موفق بوده و پیش بینی می شــود تا سال 
۲۰۵۰ در حــدود ۱.۳ درصــد از تقاضای 

انرژی جهان را تامین کند.
 ) UniWave( »پلتفرم دریایی »یونی ویو
یک موج چاله )blowhole ( مصنوعی است 
که انــرژی امواج اقیانوس را مهار می کند. 
تحلیلگران مســتقل پیش بینی  اکنــون 
می کنند که این پلتفرم ارزان ترین انرژی 
تجدیدپذیــر موجــود در بــازار را تولید 
خواهد کرد و یکی از قابل اتکاترین و قابل 

پیش بینی ترین منابع تامین انرژی است.
اولین بار در سال ۲۰۲۱ گزارش هایی 
 )WSE( درباره سیستم انرژی موج غلطان
و یونی ویو منتشــر شد. این ساختار بتونی 
طوری طراحی شده است که به طور کارآمد 
شــکل یک موج چاله طبیعی را باز سازی 

کند. موج چاله یک ساختار یا فرماسیون 
ســنگی یا صخره ای است که موج ها را در 
قســمت پایینی وارد کانال می کند و یک 
حفره یا ســوراخ در قســمت بالایی دارد. 
وقتی که موج ها وارد این کانال می شــوند 
هوای احاطه کننده را از درون سوراخ بیرون 
می دهند که برخی اوقات آب نیز به همراه 

آن به بیرون پرتاب می شود.
ســامانه یونی ویو نیز تاثیر مشــابهی 
ایجاد می کند و به هوا و آب اجازه می دهد 
تا آزادانه به ســمت بــالای یک کانال و از 
درون یک شیر یا دریچه خروجی حرکت 
کنند. ســپس با فروکش کردن موج، شیر 
بسته می شود و یک خلأ نیرومند در اتاقک 

ایجاد می شود و هوا با مکش از سمت بالای 
دســتگاه وارد می شــود و یک توربین را 

می چرخاند و برق تولید می کند.
شرکت WSE می گوید که طراحی این 
شرکت ســاده تر و ارزان تر از دستگاه های 
قبلی اســت و توربین هــای آن نیز دوام 
بیشــتری دارند؛ چرا که آب شور از درون 
آنها پخش نمی شود. این شرکت یک نمونه 
۲۰۰ کیلوواتی تولید کرده اســت و در ماه 
ژوئیــه آزمایش های کامل یکســاله را در 
آب های منطقه »کینگ آیلند« استرالیا به 
پایان رساند و گزارش داد که نتایج بسیار 

خوبی به دست آمده است.
»سازمان  اولیه  بررســی های  گزارش 

تحقیقــات صنعتــی و علمی« اســترالیا 
)CSIRO( حاکی اســت که دســتگاه یک 
مگاواتی شــرکت یونی ویو در شکل فعلی 
خود از تــوان رقابتی با ژنراتورهای دیزلی 
برخوردار است. این گزارش حاکی است که 
فناوری WSE می تواند به هزینه ۰.۰۳۲ دلار 
برای هر کیلووات ساعت برسد که معادل 
پایین ترین هزینه هــای تولیدی کنونی با 

نیروگاه های بادی و خورشیدی است.
در یک سناریوی محافظه کارانه ممکن 
است تا اواسط سال ۲۰۴۰ طول بکشد تا 
این فناوری به تــوان رقابتی با ارزان ترین 
انرژی های تجدیدپذیر برسد. از سوی دیگر 
این مزیت وجود دارد که انرژی امواج نسبت 
به خورشیدی و باد پیش بینی پذیرتر است.

بر اساس این گزارش ، دورنمای فناوری 
نوظهور انرژی های پاک بســیار روشــن و 
امیدوارکننده اســت؛ حتی اگر صرفا برای 
برخی سایت های ساحلی مشخص مناسب 
باشــد. سازمان تحقیقات صنعتی و علمی 
اســترالیا پیش بینی کرده است که انرژی 
امواج به عنــوان یک بخش صنعت تولید 
انرژی می تواند تا ســال ۲۰۵۰ تا حد ۱.۳ 
درصد از تقاضــای انرژی جهانی را تامین 
کند که حدود ۱۷۰ گیگاوات ظرفیت نصب 

شده خواهد بود.

کووید-۱۹ ما را تهاجمی و ضد اجتماعی کرده است

انرژی موج نویدبخش ارزان ترین منبع انرژی پاک جهان
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